<sup>1</sup> Editi, simul et. At manuscripti, sed et: juxta græcum, *alla cai.*

<sup>2</sup> In MSS., ut evacuaretur corpus peccati.

<sup>3</sup> Plerique MSS., ultra jam non dominabitur.

<sup>4</sup> Belgicus codex S. Amandi præterit, per litteram legis.

<sup>5</sup> Gallicani et Vaticanus MSS., et torrentem voluptatis potent.

<sup>6</sup> Sic plerique MSS. Alii tres MSS., non affert in superbiam. Editi vero, non affert superbiam.

<sup>7</sup> Editi, moveant. At MSS., moveat: et ex his plures loco, peccatorum, habent, peccatoris.

<sup>8</sup> Sic MSS. Editi autem, facit ipse qui ad hæc.

idoneus. Opera vero justitiae non facit, nisi quantum ex illo fonte atque ex illo lumine percipit, ubi nullius indigens vita est, et ubi non est commutatio, nec momenti obumbratio (*Jacobi* i, 17).

12. Ideo Paulus Apostolus, qui cum Saulus prius vocaretur (*Act. XIII*, 9), non ob aliud, quantum mihi videtur, hoc nomen elegit, nisi ut se ostenderet parvum, tanquam minimum <sup>1</sup> Apostolorum; multum contra superbos et arrogantes, et de suis operibus præsumentes, pro commendanda ista Dei gratia, fortiter atque acriter dimicans: quia revera in illo evidentior et clarius apparuit, qui cum talia operarentur vehementer Ecclesiam Dei persequens, pro quibus summo supplicio dignus fuit, misericordiam pro damnatione suscepit, et pro pœna consecutus est gratiam, merito pro ejus defensione <sup>2</sup> clamat atque concertat, nec in re profunda et nimis abdita non intelligentium, et verba sua sana in perversum sensum detorquentium curat invidiam; dum tamen inunctanter prædicet donum Dei, quo uno salvi fiunt filii promissionis, filii beneficij divini, filii gratiae et misericordiae, filii Testamenti Novi. Primum, quod omnis ejus salutatio sic se habet: *Gratia vobis et pax a Deo Patre et Domino Iesu Christo* (*Initio Epistolorum*). Deinde, ad Romanos pene ipsa quæstio sola versatur, tam pugnaciter, tam multipliciter, ut fatiget quidem legentis intentionem, sed tamen fatigatione utili ac salubri: ut interioris hominis magis exerceat membra, quam frangat.

CAPUT VIII. — 13. *Observatio legis. Judæorum gloriatio qualis. Timor pœnæ. Circumcisio cordis. Pelagiani in quo Deum nostræ justificationis auctorem agnoscunt.* Inde sunt quæ supra commemo ravi. Inde est quod Judæum arguit, eumque dicit Judæum cognominari, et nequaquam id quod propositetur implere. *Si autem tu, inquit, Judæus cognominaris, et requiescis in lege, et gloriaris in Deo, et nosti voluntatem* <sup>3</sup>, *et probas distantia (a), instructus ex lege, confidis te ipsum ducent esse cæcorum, lumen eorum qui in tenebris, eruditorem insipientium, magistrum infantium, habentem formam scientiæ et veritatis in tege.* Qui ergo alium doces, te ipsum non doces? qui prædictas non surandum, suraris? qui dicis non adulterandum, adulteras? qui abominaris idola, sacilegium facis? qui in lege gloriaris, per prævaricationem legis Deum inhonoras? Nomen enim Dei per vos blasphematur in Gentibus, sicut scriptum est. *Circumcisio quidem prodest, si legem custodias: si autem prævaricator legis sis, circumcisio tua præputium facta est.* Si igitur præputium justitias legis custodiat, nonne præputium ejus in circumcisionem reputabitur, et judicabit quod ex natura est præputium legem perficiens <sup>4</sup>, te qui per litteram et circumcisionem prævaricator legis es? Non enim qui in manifesto Judæus est, neque que-

<sup>1</sup> In MSS. plerisque, tanquam minimus.

<sup>2</sup> Hic editi addunt, præcipue.

<sup>3</sup> Editi, voluntatem ejus. Abest, ejus, a manuscriptis et a græco textu Apostoli.

<sup>4</sup> Sic omnes manuscripti. At editi, legem consummans.

(a) Græce, τὰ diapheronta.

in manifesto in carne est circumcision; sed qui in abscondito Judæus est, et circumcision cordis in spiritu <sup>1</sup>, non littera, cuius laus non ex hominibus, sed ex Deo est (*Rom. II*, 17-29). Hic manifestavit quemadmodum dixerit, gloriaris in Deo. Nam utique si vere talis Judæus gloriaretur in Deo, eo modo quo postulat gratia, quæ non operum meritis, sed gratuito <sup>2</sup> datur, ex Deo esset laus ejus, non ex hominibus. Sed ita gloriabantur in Deo, velut qui soli meruissent legem ejus accipere, secundum illam vocem Psalmi, qua dictum est, *Non fecit sic ulli genti, et judicia sua non manifestavit eis* (*Psalm. CXLVII*, 20). Quam tamen Dei legem sua justitia se arbitrabant implere, cum magis ejus prævaricatores essent. Unde illis iram operabatur (*Rom. IV*, 15), abundante peccato, quod ab scientibus perpetrabatur. Quia et quicumque faciebant quod lex jubebat, non adjuvante spiritu gratiae, timore pœnæ faciebant, non amore justitiae: ac per hoc coram Deo non erat in voluntate, quod coram hominibus apparebat in opere: potiusque ex illo rei tenebantur, quod eos noverat Deus malle, si fieri posset impune, committere. Circumcisionem autem cordis dicit, puram scilicet ab omni illicita concupiscentia voluntatem: quod non sit littera docente et minante, sed spiritu adjuvante atque sanante. Ideo laus talium non ex hominibus, sed ex Deo est, qui per suam gratiam præstat unde laudentur, de quo dicitur, *In Domino laudabitur anima mea* (*Psalm. XXXIII*, 3); et cui dicitur, *Apud te laus mea* (*Psalm. XXI*, 26): non quales illi sunt qui Deum laudari volunt quod homines sunt, se autem quod justis unt.

14. « Sed laudamus, » inquiunt, « et Deum nostræ justificationis auctorem, in eo quod legem dedit, « cuius intuitu noverimus quemadmodum vivere debemus. » Nec audiunt quod legunt, *Quia non justificabitur ex lege omnis caro coram Deo.* Potest enim fieri coram hominibus, non autem coram illo qui cordis ipsius et intimæ voluntatis inspector est, ubi videt, etiamsi aliud faciat qui legem timet, quid tamen mallet facere, si liceret. Ac ne quisquam putaret hic Apostolum ea lege dixisse neminem justificari, quæ in sacramentis veteribus multa continet figurata præcepta, unde etiam ipsa est circumcision carnis, quam die octavo accipere parvuli jussi sunt (*Levit. XIII*, 3); continuo subjunxit quam legem dixerit, et ait, *Per legem enim cognitio peccati.* Illa igitur lex est, de qua postea dicit, *Peccatum non cognovi nisi per legem.* Nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret, *Non concupisces* (*Rom. VII*, 7). Nam quid est aliud, *Per legem enim cognitio peccati?*

CAPUT IX. — 15. *Justitia Dei manifestata per Legem et Prophetas.* Hic forte dicat illa humana præsumptio, ignorans Dei justitiam, et suam volens constituere, merito dixisse Apostolum, *Quia ex lege nemo justificabitur:* ostendit enim tantummodo lex quid faciendum, quidve cavendum sit, ut quod illa

<sup>1</sup> Editi cum quibusdam MSS., et circumcisione cordis spiritu.

<sup>2</sup> Tres MSS., gratuita.

ostenderit voluntas impleat, ac sic homo justificetur, non per legis imperium, sed per liberum arbitrium<sup>1</sup>. Sed, o homo, attende quod sequitur : *Nunc autem, inquit, sine lege justitia Dei manifestata est, testificata per Legem et Prophetas*. Parumne insonat surdis? *Justitia*, inquit, *Dei manifestata est*. Hanc ignorant qui suam volunt constituere : huic<sup>2</sup> nolunt esse subjecti (*Rom. x, 3*). *Justitia*, inquit, *Dei manifestata est* : non dixit, *Justitia hominis*, vel *justitia propriæ voluntatis*; sed, *justitia Dei*, non qua Deus justus est, sed qua induit hominem, cum justificat impium. Hæc testificatur per Legem et Prophetas : huic quippe testimonium perhibent Lex et Prophetæ. Lex quidem, hoc ipso, quod jubendo et minando et neminem justificando satis indicat, dono Dei justificari hominem per adjutorium spiritus : Prophetæ autem, quia id quod prædixerunt, Christi implevit adventus. Nam hinc sequitur et adjungit, dicens, *Justitia autem Dei per fidem Jesu Christi*, hoc est, per fidem qua creditur in Christum. Sicut autem ista fides Christi dicta est non qua credit Christus : sic et illa justitia Dei non qua justus est Deus. Utrumque enim nostrum est; sed ideo Dei et Christi dicitur, quod ejus nobis largitate donatur. *Justitia ergo Dei*<sup>3</sup> sine lege, non sine lege manifestata est. Quomodo enim per legem testificata, si sine lege manifestata? Sed *justitia Dei* sine lege est, quam Deus per spiritum gratiae credenti confert sine adjutorio legis, hoc est, non adjuto a lege<sup>4</sup>. Quandoquidem per legem ostendit homini infirmitatem suam, ut ad ejus misericordiam per fidem confugiens sanaretur<sup>5</sup>. De sapientia quippe ejus dictum est, quod *legem et misericordiam in lingua portet* (*Prov. iii, 16, sec. LXX*) : legem scilicet, qua reos faciat superbos; misericordiam vero, qua justificet humiliatos. *Justitia ergo Dei per fidem Jesu Christi in omnes qui credunt*: non enim est distinctio. *Omnes enim peccaverunt, et egent gloria Dei*, non gloria sua. Quid enim habent, quod non acceperunt? Si autem acceperunt, quid gloriantur, quasi non acceperint (*1 Cor. iv, 7*)? Egent itaque gloria Dei, et vide quid sequatur : *Justificati gratis per gratiam ipsius* (*Rom. iii, 20-24*). Non itaque justificati per legem, non justificati per propriam voluntatem : sed *justificati gratis per gratiam ipsius*; non quod sine voluntate nostra fiat, sed voluntas nostra ostenditur infirma per legem, ut sanet gratia voluntatem, et sanata voluntas impleat legem, non constituta sub lege, nec indigens lege.

CAPUT X. — 16. *Quomodo justo non posita est lex.* — *Justo enim lex non est posita* : quæ tamen bona est, si quis ea legitime utatur. Hæc duo Apostolus velut inter se contraria connectens, monet movetque lectorem ad perscrutandam quæstionem atque solvendam. Quomodo enim bona est lex, si quis ea legitime utatur (*1 Tim. i, 9, 8*); si etiam quod sequi-

<sup>1</sup> plerique manuscripti verbis istis carent, non per legis imperium, sed per liberum arbitrium.

<sup>2</sup> Soli editi, et huic.

<sup>3</sup> Hoc loco manuscripti omittunt, *Dei*.

<sup>4</sup> Am. Er. et plerique MSS., non adjutus a lege.

<sup>5</sup> Editio Lov., sanetur.

tur verum est, *Sciens hoc, quia justo lex non est posita?* Nam quis legitime utitur lege nisi justus? At ei non est posita, sed injusto. An et injustus, ut justificetur, id est, ut justus fiat, legitime lege uti debet, qua tanquam paedagogo perducatur ad gratiam (*Galat. iii, 24*), per quam solam quod lex jubet possit implere? Per ipsam quippe justificatur gratis, id est, nullis suorum operum præcedentibus meritis; *alioquin gratia cum non est gratia* (*Rom. xi, 6*): quando quidem ideo datur, non quia bona opera fecimus, sed ut ea facere valeamus; id est, non quia legem implevimus, sed ut legem implere possimus. Ille enim dixit, *Non veni solvere legem, sed implere* (*Matth. v, 17*): de quo dictum est, *Vidimus gloriam ejus, gloriam tanquam Unigeniti a Patre, plenum gratia et veritate* (*Joan. i, 14*). Hæc est gloria de qua dictum est, *Omnes enim peccaverunt, et egent gloria Dei*: et hæc est gratia de qua continuo dicit, *Justificati gratis per gratiam ipsius*. Injustus ergo legitime lege utitur, ut justus fiat; quod cum factus fuerit, ea jam non utatur tanquam vehiculo cum pervenerit, vel potius, ut supra dicta similitudine Apostoli utar, tanquam paedagogo cum eruditus fuerit. Quomodo enim justo lex non est posita, si et justo est necessaria, non qua injustus ad justificantem gratiam perducatur, sed qua legitime jam justus utatur? An forte, imo vero non forte, sed certe, sic legitime utitur<sup>1</sup> lege jam justus, cum eam terrendis imponit injustis, ut cum et in ipsis cœperit inolitæ concupiscentiæ morbus incentivo prohibitio- nis et cumulo prævaricationis augeri, confugiant per fidem ad justificantem gratiam, et per donum spiritus suavitate justitiae delectati poenam litteræ minantis evadant? Ita non erunt contraria, neque inter se duo ista pugnabunt, ut etiam justus bona lege legitime utatur, et tamen justo lex posita non sit: non enim ex ea justificatus est, sed ex lege fidei, qua credidit nullo modo posse suæ infirmitati ad imple- da ea, quæ lex factorum<sup>2</sup> juberet, nisi divina gratia subveniri.

17. Ideo dicit, *Ubi est ergo gloriatio tua? Exclusa est. Per quam legem? factorum? Non, sed per legem fidei* (*Rom. iii, 27*). Sive gloriacionem laudabilem, quæ in Domino est, eamque exclusam, id est, non ut abscederet pulsam, sed ut emineret expres- sam. Unde et exclusores dicuntur quidam artifices argentarii. Hinc est et illud in Psalmis, *Ut excludantur ii qui probati sunt argento* (*Psal. lxvii, 31*): hoc est, ut emineant qui probati sunt eloquio Domini. Nam et alibi dicitur: *Eloquia Domini eloquia casta, argenteum igne examinatum* (*Psal. xi, 7*). Sive gloriacionem vitiosam de superbia venientem com- memorare voluerit, eorum scilicet, qui cum sib juste videntur vivere, ita gloriantur, quasi non acce- perint: eamque non per legem factorum<sup>3</sup>, sed per legem fidei dicit exclusam, id est, ejectam et ab-

<sup>1</sup> In ante excusis, utatur.

<sup>2</sup> Duo Belgici MSS. omittunt, *factorum*.

<sup>3</sup> Editi, quasi non acceperint eam: quam non per legem factorum. Castigantur ex MSS.

iectam ; quia per legem fidei quisque cognoscit, si quid bene vivit, Dei gratia se habere, et ut persiciatur in dilectione justitiae, non se aliunde consecuturum.

CAPUT XI. — 18. *Pietatem esse sapientiam. Justitia Dei dicta quam Deus facit.* Quæ cogitatio pium facit, quia pietas est vera sapientia : pietatem dico quam Græci θεοτέλειαν vocant : ipsa quippe commendata est, cum dictum est homini, quod in libro Job legitur, *Ecce pietas est sapientia* (*Job xxviii, 28*). Θεοτέλεια porro si ad verbi originem latine expressam interpretaretur, Dei cultus dici poterat, qui in hoc maxime constitutus est, ut anima ei non sit ingrata. Unde et in ipso verissimo et singulari<sup>1</sup> sacrificio, Domino Deo nostro agere gratias admonemur. Erit autem ingrata, si quod illi ex Deo est, sibi tribuerit, præcipueque justitiam, cuius operibus velut propriis et velut a semetipsa sibimet partis, non vulgariter tanquam ex divitiis aut membrorum forma aut eloquentia, cæterisque, sive externis sive internis, sive corporis sive animi bonis, quæ habere etiam scelerati solent, sed tanquam de iis quæ proprie sunt bona honorum quasi sapienter<sup>2</sup> inflatur. Quo vitio repulsi a divinæ stabilitate substantiæ, etiam magni quidam viri ad idolatriæ dedecus defluxerunt. Unde idem apostolus in eadem Epistola, in qua vehemens defensor est gratiæ, cum se dixisset esse Græcis ac Barbaris, sapientibus et insipientibus debitorem, et ideo quod ad ipsum pertineret, promptum esse et his qui Romæ essent evangelizare : *Non enim confundor, inquit, de Evangelio; virtus enim Dei est in salutem omni credenti, Judæo primum et Græco. Justitia enim Dei in eo revelatur ex fide in fidem, sicut scriptum est, Justus autem ex fide vivit.* Hæc est justitia Dei, quæ in Testamento Veteri velata, in Novo revelatur : quæ ideo justitia Dei dicitur, quod impertiendo eam justos facit ; sicut *Domini est salus* (*Psalm. iii, 9*), qua salvos facit. Et hæc est fides, ex qua et in quam<sup>3</sup> revelatur, ex fide scilicet annuntiantum, in fidem obedientium : qua fide Jesu Christi, id est, quam nobis contulit Christus, credimus ex Deo nobis esse, pleniusque futurum esse quod juste vivimus ; unde illi ea pietate, qua solus colendus est, gratias agimus.